Summo Viro

D. HERMANNO CONRINGIO
Collega, Praeceptor et Patrono suo
obseruante colendo
S. D.

331.

Samuel LAETIUS.

Quod cum meo consilio dum Tuo iustate suscepi me
poterim perfeci: de quo plura forte quorundam
sententia commentatus sum, quam opus fuerit.
quod absurdissimum atque aequi impium ~~et~~ ~~ob~~ ~~sc~~ ~~dit~~
AETIS desinitia pagina erudite ac solide iam refutauit
rit in suis ad Montaltii literas doctissimis Notis ille,
qui Quil. Verrucius appellari cupit. Absorum
vero sententia oppidii pauca discorde videri queam,
quod Probabilitas desinitia tot firmissis adhibita volu
minibus saltem aliqua scriptorum mole retundi debeat.
Venerabili meo sententiam confusam magnifacere
sum, modo si ex Te certior, ea qua scripsi et per
sonatis illis vegrandibus Doctores opposui, vera
esse. Si entia nimia sunt, qua attuli, irragi, dogma
tis detestatione et zelo veritatis gloriae diuinae,
ari me dogma lumen obstruit, me adreptum cogi
tent: si pauca, plura ad erudi omnquam deest
oculto. Et licet confidam, omnia qua Probabilitas
reperi, esse verissima, sic ut animum habere plane
quae tamen illa, antequam tamen illa publica hui
ae censura exponam, (uti quidem a me exigitur)
mihi mihi gratig fieri posset, quam si Tu, rerum
diuinarum humanarumq' secretissimus, Doctoris
officio fungi, et commendatione mea in ~~Plott~~
LITATEM fugituo saltem oculo (multum enim tam
pono studio (tuis eripi nolim) perhadrata monere
me velis, qua forte parte emendari, augeri, minui,

mutare aliquid in melius possit. Ipsum quidem illud
 dogma absurditatem impietatemque suam adeo manifeste
 praefert, ut majoribus maxime atque decretoriis
 armis minime opus fuerit; cum tamen videam tantum
 non omnes sequitas sapientiae (quibus magno suo in
 Probabilitatem merito auferendi sunt, licet aliis
 grevis Sani, Caramuel et Diana) non tam rationibus,
 quam male de numero maxime Atheismi nutu,
 verum, PROBABILITATEM suam, defendere, vix au-
 sim solus in aem praevire, sed cum Diomedes, Tro-
 jana castra exploraturo, socium mihi adire velim,
 Vix te du' ep'horu'ra. Tu itaque si is fueris, non
 addam etiam Harmonionis votum, Te & Te de
 me & me adjuves, quod tuum iudicium plura
 faciam, quam Probabilitatem omnem. Utinam
 modo Orbis, cui deus monstrorum hoc dogma
 inspicendum exhibetur, satis accurate ejus deformi-
 tatem ac vitia ^{apposcat} ~~apposcat~~! Utinam Principes ac Re-
 gump-gubernatores perspiciant, in quanto ipsorum
 res periculo sunt! Qualis enim Probabilitatem
 est doctrina Moralis, falsis quoque non potest non
 esse eorundem doctrina Politica, quae quantum
 malorum ac calamitatum sit puerpera, Turcicum
 qui jam grassatur furor nemini non testatum fuit.
 Angere conscientias, inhiare aliorum praefessiones,
 Principes ac Magistratus intempere Religionis
 periculo in subditos, ac hostes, concitare, illos,
 qui primi primum impetum hostilem fortiter ac fi-
 deliter excipere potuissent, inferissimis Christianis
 inimicis hosti humanos devorandosque propinare
 tot animas diversa servituti tradere, omnem
 rem Christianam in summum discrimen adducere,
 ejusque generis alia designare, maxime ipse probabile

246
et gloriosum videtur. O fatalem ^{sporem} sporem! Saltem
etiam ingemiscere liceat, si forte dispersis omnium
horum vitia prolequi nefas fuerit. Tibi vero, Vir
summe, cum haece labra exploratissima sint, te malo
audire, et ex te discere, tibi tandem, imo equam
sibi metam Probabilisimum insania sit positura?
et, si remedium forte laeus non sit relictus, amor Ma-
jestati civili de his statuendum fuerit, quod de Cyri-
acorum natione promittat ~~non~~ ^{non} ~~ita~~ ^{ita} ~~des~~ ^{des} ~~Quero~~
qui eam omnino ejiciendam esse putat, quod sit ini-
mica verecundiae, sine qua nihil rectum esse pos-
sit, nihil honestum; majori ^{enim} ~~itaque~~ suo merito Pro-
babilisimum secta funditus extirpanda fuerit, quod
sit inimica pietati, sine qua nihil sanctum, verum
aut honestum esse potest? Vale.

334

276v

Summo Viro
Dn. H. COARINO
Domino de Collegio
suo convocato

30.